
  

 ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2”   
( scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado)   

Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11   
 42122  REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836   
COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405   E_MAIL  

REIC84900V@ISTRUZIONE.IT  – P.E.C.   
REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT   

 Codice univoco  IPA:  UFMMES   

 
 

Autorizzazione  Sottoazione  Codice identificativo Progetto  CUP  

Prot. AOODGEFID- 

0040055 del 14/10/2021  

13.1.1A   13.1.1A-FESRPON-EM-2021-112  

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici  

E89J21007940006 

 

 Agli atti 

Al sito web della scuola 

All’albo on line 

 

OGGETTO:       Determina Affidamento Diretto tramite ODA su MEPA per acquisto 3 

targhe  Progetto PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 

così come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021  

 Avviso pubblico Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V 

Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo Specifico 

13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.1 

– “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico 

prot. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole.   

AUTORIZZAZIONE PROGETTO: prot. n. AOODGEFID-0040055 del 

14/10/2021  CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-112. Titolo: 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  

CUP: E89J21007940006  CIG n. Z75365CC89  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003971 - 11/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO il D.Lg.165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 ; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. D. Lgs. 56 del 19/4/2017 art. 21 (Codice 

degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del Procedimento negli appalti e 

nelle concessioni”;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che l'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 

procedure di cui al presente articolo;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003971 - 11/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 

economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 

l’apprendimento”2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo 

Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.1 – 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 Luglio 

2021, emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di investimento: 13i (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo 

Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.1 – 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto con candidatura n. 1057903 in data 20/07/2021; 

VISTA la nota autorizzativa del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. AOODGEFID-0040055 

del 14/10/2021 avente ad oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)-REACT EU – Asse V Priorità di 

investimento: 13i (FESR)  

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle 

sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Obiettivo 

Specifico 13.1 “Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Azione 13.1.1 – 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – avviso pubblico prot. 20480 

del20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole – autorizzazione 

progetto;  

VISTI i Regolamenti UE, in particolare n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo 

di sviluppo regionale e sul Fondo sociale europeo; n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo (FSE);  

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione, tutta la normativa di riferimento e i manuali 

operativi per la realizzazione di tali progetti;  

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 1498 del 09/02/2018, contenente le Disposizioni e istruzioni 

per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020 e successive 

modificazioni e integrazioni;  

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003971 - 11/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



VISTO il decreto prot.7521  del 19/10/2021 con il quale è stato assunto nel Programma annuale il 

finanziamento del progetto, alla scheda finanziaria A.3.4. denominata “REALIZZAZIONE DI RETI 

LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021”, per un importo di € 48.707,68;  

VISTO il proprio decreto di avvio delle attività relative al piano presentato all’interno del Progetto 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici (Codice progetto 13.1.1A-

FESRPONEM-2021-112) in oggetto, emesso dal Dirigente Scolastico con prot. n. 0056 del 

07/01/2022;  

VISTI gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali;   

TENUTO CONTO che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria da 

collocare nell’ingresso di tutti i plessi che compongono l’istituto interessati dal progetto al fine di 

garantirne la visibilità;  

VISTO che nel piano finanziario del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici” 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-112 sono previsti fondi per le spese di pubblicità;  

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura di materiale pubblicitario 

che si intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017);  

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiore 

a 10.000,00 euro”;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 

Accordi quadro, MePa, Sistema dinamico di Acquisizione) esclusivamente per i beni informatici, ma 

lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»;  

RILEVATO che i beni da acquistare sono i seguenti:   

• n. 1 targa in forex  8mm f.to A3 corredata da n. 1  kit montaggio 

• n. 2 targhe in plexiglass 8mm f.to A3 corredate da n. 2  kit di montaggio 

RILEVATO che il costo complessivo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto 

dell’Iva;  

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni Consip attive per la fornitura in oggetto ; 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003971 - 11/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 VISTA la nomina Prot. n. 9388 del 21/12/2021 con la quale questa istituzione scolastica ha 

individuato il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Elena Ferrari;  

 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (‹‹Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia››) e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 (‹‹Misure urgenti in materia di sicurezza››), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il CIG;  

CONSIDERATO che, a seguito dell’indagine di mercato condotta sul Mepa e anche attraverso 

richiesta di preventivo, è stato individuato, per la stampa della targa pubblicitaria, l’operatore 

economico “Colazzo Srl”;  

CONSIDERATO che l’offerta della Ditta “Colazzo Srl” rispecchia le esigenze della scuola, sia per 

le caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo;   

RITENUTO quindi, per quanto detto sopra, di procedere all’emissione dell’ordine di acquisto in 

favore della Ditta “Colazzo Srl”;  

DETERMINA  

• Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

• Di procedere mediante affidamento diretto tramite ODA SU MEPA all’acquisto delle targhe 

pubblicitarie dalla Ditta Colazzo Srl, Via San Leonardo,10 – 73022 Corigliano D’Otranto (LE) 

C.F e P.IVA 04489250755 

• Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 190 oltre IVA al 22% pari ad €41,80 per 

un totale di € 231,80 IVA compresa, a carico del Programma Annuale 2022. La spesa sarà 

imputata sull’Attività/Progetto A.3.4. , denominata “REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI 

CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021”, che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria;  

• Di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento;  

• Di dare mandato al DSGA di predisporre gli Atti necessari all’acquisto e alla liquidazione della 

spesa, da imputare al Programma Annuale 2022.   

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003971 - 11/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



• Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Istituto www.icpertini2-re.edu.it  e  nella sezione albo pretorio . 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Elena Ferrari  

 

 

 

 

 

 

REIC84900V - REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003971 - 11/05/2022 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2022-05-11T12:43:01+0200
	FERRARI ELENA




